
Debesuota, šalčiau;
gali kiek ir pasnigti
Saulė teka 6:37; leidžiasi 5:32

M y J) o g M © s
c®cago THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America]

The Lithuanian Daily News
Published b^r The Lithuanian News Publishing Co.. In.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, IJ1. 
HAymarket 1-6100

Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLIX Price 10c Chicago, Ill. Ketvirtadienis, Vasario-February 22 d., 1962 m. Kaina 10c

NIKITOS CHRUŠČIOVO PASIŪLYMAS AMERIKAI
NUSISEKUS SKRIDIMAS APLINK ŽEMĘ 
YRA ĮVADAS KELIONĖN Į PLANETAS 
Skrendant meteoriniu greičiu beorėmis erdvėmis 
savijauta tokia, kad "geriau negalima nė norėti"

CAPE CANAVERAL. — Astronautas John H. Glenn pakilo 
Atlas raketoje Į erdves vasario 20 d., 8:47 vai. ryto ir 1:43 vai. 
po pietų, tai yra lygiai po 4 valandų be 4 minučių savo kapsulėje 
“Friendship 7”. Nusileido Atlanto vandenyne 6 mylių atstume nuo 
karo laivo Noa, kurs jį po 20 minučių su visa kapsule iškėlė iš 
vandens. Per tą laiką apskrisdamas aplinkui žemę tris kartus 
viršum trijų okeanų, Afrikos, Australijos ir šiaurinės Amerikos, 
tiek par kartų jis matė dieną ir naktį saulėtekį ir saulėlydį.
žmogus erdvėj gali pats vairuoti

Glenn daugiausia turėjo savo 
kapsulę valdyti rankomis, nes 
automatiniai įrengimai netobu
lai veikė. Glenn patyrimas paro
dė, kad žmogus gali puikiai pats 
savo laivą valdyti skrisdamas 
meteoro greičiu dausų erdvėse. 
Apie savo įspūdžius pulk. Glenn 
kelis kartus sušuko per radiją 
tebeskrisdamas kapsulėje, kad 
vaizdai yra nepaprastai įspūdin
gi. Nusileidus paklaustas, kaip 
jautėsi, atsakė, kad puikiai, ža
vingai gerai, geriau negalėčiau 
nė norėti.

Glenn iš dausų pasiuntė savo 
bosui sąskaitą

Skrisdamas trečią kartą ap
linkui žemę ir perskrisdamas 
Muchea, Australijoje, Glenn juo
kaudamas pašaukė savo kolegą 
astronautą Gordon Cooperį, sa
kydamas: “Hei, Gordon, noriu 
pasiųsti pranešimą. Pasakyk 
marinų komendantui, kad aš jau 
baigiu keturias valandas reika
lauto skridimo, tegul paruošia 
man “chitą”, tai yra raštelį $245 
sumai, išmokamą pilotui už at
liktą skridimą.

•Skridimas antrą kartą aplin
kui žemę Glenn pranešė matąs 
“tūkstančius neatpažįstamų švie 
siu dalelyčių” ir “truputį per šil
ta”, nes pusės valandos dienos 
metu saulė jo kapsulę įšildė iki 
105 ir 108 laipsnių Fahrenheito. 
Perskrisdamas Floridą jis pra
nešė, kad mato visą Floridą kaip 
aiškų žemėlapį. Prieš nusilei
džiant reikėjo sulėtinti skridimą 
ir, kai iššovus tris raketas, kap
sulė nusileisdama į žemesnę at
mosferą įkaito iki 3,000 laipsnių 
karščio paviršiuje, Glenn sušu
ko : “Boy, tai buvo tikras ugnies 
kamuolys!”
Prezidento ir Nikitos sveikinimai

Prezidentas Kennedy sveikin
damas pulk. Glenn, pasakė per 
radiją: “Mes turime šiose erd
vių lenktynėse dar tolimą kelią. 
Mes per vėlai pradėjome. Bet tai 
yra naujas okeanas (erdvė) ir 
aš tikiu, kad Jungtinės Valsty
bės turi juo plaukti ir užimti pir
mąją poziciją.

Prieš keletą mėnesių esu sa
kęs, kad aš tokiu, jog kiekvienas 
amerikietis atliks pareigą savo 
kraštui. Pulk. Glenn savo parei
gą šiandien atliko ir mes visi 
už tai reiškiame padėką”.

Net Nikita Chruščevas atsiun
tė Amerikai sveikinimą ryšium 
su pulk. John Glenn sėkmingu 
skridimu ir pasiūlė, kad JAV ir 
SSSR drauge tyrinėtų ei'dves 
ateityje.
Apollo programa ruoštis į mėnulį

CAPE CANAVERAL. — Pulk. 
Glenn skridimas buvo tik įvadas 
į vis labiau plečiamą JAV erdvių 
programą, kuri eventualiai at
ves iki nuskridimo į mėnulį ir 
planetas, šiemet yra numatyti 
dar penki skridimai, iš jų ke- 

Erdvės projektas 
kainavo 400 mil. dol.

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Astronauto paleidimas raketoje 
į erdvę Amerikai kainavo 400 
milijonų dolerių.

Tie pinigai buvo išleisti seka
mu būdu: $160,000,000 išleista 
kapsulės tyrimui bei jos kon
strukcijai; $91,000,000 įsteigi
mui oro laivo sekimo stočių; 
$85,000,000 įvairiems raketų 
bandymams; $35,000,000 tyri
mams ir $2'5,000,000 operacijai, 
susijusiai su astronauto saugiu 
gražinimu į žemę.

Apie 30,000 asmenų aktyviai 
dalyvavo astronauto Glenn mi
sijoje, įskaitant 15,000 jūrinin
kų, kurių pareiga buvo ištrauk
ti iš vandens nusiledusį iš erd
vės astronautą. Kitus penkioli
ka tūkstančių sudarė valdžios 
pareigūnai, aeronautikos ir erd
vės administracijos nariai, dar
bininkai ir mokslininkai.

Padidino įsiskolinimo 
ribą iki 300 bilijonų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongresas nubalsavo suteikti 
valdžiai teisę padidinti naciona
linį įsikolinimo ribą, kuri da
bar bus 300 bilijonai dolerių.

Tai reiškia, jog valdžia galės 
dar pasiskolinti du bilijonus do
lerių. Bet ne daugiau, nes po to 
federalinės valdžios įsiskolini
mas pasieks 300 bilijonų dole
rių. O tai yra kongreso nusta
tyta riba: tik tokiai sumai val
džiai teleidžiama įsiskolinti.

Aišku, kad toji riba gali būti 
praplėsta, kai susidaro būtinas 
reikalas. Tai buvo daug kartų 
padaryta praeityje. Tačiau įsi
skolinimo padidinimui kiekvie
ną kartą administracija turi gau
ti iš kongreso pritarimą.

turi panašūs .į John Glenn skri
dimą, o vienas — 1963 metų pra
džioje, turi atlikti 18 apskridi- 
mų.

Dabar išlavintieji septyni as
tronautai bus įjungti į naują Ge
mini programą. Gemini kaip ir 
Mercury programos yra dar tik 
pereinamosios pakopos į daugbi- 
lijoninį Apollo programą, kurios 
tikslas nusiųsti žmones į mėnu
lį. Apollo erdvėlaivis bus pasta
tytas trims astronautams ir bus 
iššautas Saturno raketa, o Sa
turno raketa galės išvystyti iki 
pusaštunto milijono svarų stu
miamosios jėgos, kai Atlas ra
keta, kuri iššovė pulk. Glenn į 
erdves, išvysto stumiamos jėgos 
“tik” 360,000 svarų. Spėjama, 
kad Apollo programa kaštuos 
Amerikai apie 20 bilijonų dole
rių, bet esą galimas daiktas, kad 
galutini skaičiai bus daug dides
ni.

Astronautas John Glenn vikriai lipa per angą Į savo "Friend
ship Tį kapsulę, kurioje apskrido 3 kartus aplink žemę, skrisda
mas nuo 100 iki 160 myliu aukštyje po 17,545 myliu greičiu per 
valandą.

SUMAŽĖJO PIENO VARTOJIMAS
Pernai suvartota 3,000,000 sv. mažiau, negu 1960 m.

WASHINGTONAS, D. C__ Per pereitus metus pieno ir pieno
produktų vartojimas Amerikoje pusėtinai sumažėjo. 1960 m. buvo 
suvartota 123,000,000,000 svarų pieno, o pereitais metais — 
120,000,000,000 svarų. Vadinasi, suvartota 3,000,000 svarų ma
žiau, negu 1960 m.

Jei tai būtų tik vienkartinis 
reiškinys (atseit, tik vienais me
tais taip būtų atsitikę), tai ma
žai tebūtų kreipiama dėmesio. 
Visai kas kita yra dabar: pie
no ir pieno produktų vartojimas 
Amerikoje pradėjo mažėti nuo 
1950 m. Tačiau tas mažėjimas 
buvo gana nežymus, tad apie tai 
nebuvo ir kalbama.

Kai pernai buvo pastebėta, 
jog pieno vartojimas sumažėjo 
net trimis milijonais svarų, tai 
susirūpino ne tik pienininkyste 
besiverčią farmeriai, bet ir val
džia, kuri yra įsipareigojusi pie
no ūkį remti.

Pernai Amerikoje buvo 46,- 
000,000 melžiamų karvių, iš ku
rių gauta per metus 125,000,- 
000,000 svarų pieno (2,000,000 
svarų daugiau, negu 1960 m.). 
Tai reiškia, jog pieno, buvo gau
ta daugiau, o suvartota jo ma
žiau. Rezultate federalinė val
džia, pagal savo įsipareigojimą, 
turėjo nupirkti susidariusį pie
no perteklių (šiuo atveju 5,000,- 
000 svarų), sumokėdama $500,- 
000,000. Pieno perteklius buvo 
susidaręs ir 1960 m., tačiau jis 
buvo mažesnis ir todėl mažiau 
tekainavo valdžiai.

Kas pasidarė, kad Amerikos 
žmonės pradėjo mažiau pieno ir 
jo produktų bevartoti?

Per metų metus buvo skel
biama, jog pienas yra pats ge
riausias maistas ir visi gyven
tojai buvo raginami kaip gali
ma daugiau pieno vartoti. Nors 
ir dabar prieš pieno vartojimą 
niekas nėra nusistatęs, tačiau 
įspėjimai, kad atominių ir bran
duolinių ginklų bandymai paliko 
nuodingų kritulių, kurie įsigau
na į pieną, atbaido nuo jo varto
jimo.

Daugelį paveikė ir įspėjimai 
susilaikyti nuo vartojimo rieba
lų, kurie sukelią širdies negala
vimus. Riebalai esą kaltininkai 
to, kad kraujuje atsirandąs cho- 
lesterolas, kuris sukeliąs aukštą 
kraujo spaudimą bei kitus nega
lavimus. Prie viso to dar pri
sidedanti ir baimė nutukti.

Kad pieno ūkis dar labiau ne- 
pašlytų ir neneštų valdžiai di-

desnių nuostolių, pradėta savo
tiška kampanija, kurios tikslas 
yra įtikinti žmones, jog baimė, 
kad pienas yra branduolinių 
sprogdinimų kritulių užnuody
tas, visiškai yra be pagrindo. 
Tuo pačiu metu stengiamasi iš
blaškyti . ir cholesterolo baimė 
pasiremiant mokslininkų teigi
mais, kad nėra tikrų, ii; tikslių 
įrodymų, jog pieno produktai 
(daugiausia riebalai) sudąrytų 
pavojų cholesterolo padįd.ėjimo 
atžvilgiu.

! Fanfani sudarė 
valdžios kabinetą 
ROMA. — Amintore Fanfani 

sutiko vadovauti naujajam Ita
lijos ministerių kabinetui. Pir
miausia jis aplankys prezidentą 
Giovanni Gronchi, kad patvir-

■ tintų jo numatyto kabineto sąs
tatą.

Fanfani, Krikščionių demo
kratų partijos vadas, jau yra 
susitaręs su kitomis politinėmis 
partijomis dėl ministerių kabi
neto, kuris bus koalicinis ir su
sidės iš krikščionių demokratų, 
socialdemokratų ir respublikonų, 

i Be to, naująją valdžią sutiko 
j remti ir Nenni vadovaujami kai- 
| rieji socialistai.

Sovietai reikalauja 
išduoti estą

MASKVA. — Sovietų Tass 
žinių agentūra paskelbė, jog Au
stralijai buvo įteikta nota, kad 
ji išduotų Rusijai gimusį Estijo
je Erving Viks, kuris yra kalti
namas įvairiais nusikaltimais, 
atliktais karo metu. Estijos 
aukščiausias teismas Viksui jau 
yra paskyręs mirties bausmę.

Australijos valdžia atsisakė 
Viksą išduoti Sovietams.

Maršalas Timošenko 
kandidatuoja į 

aukščiausią sovietą
MASKVA. — Maršalas Se- 

mion Timošenko, kurs neseniai 
Chruščevo buvo kaltinamas so
vietų raudonosios armijos nepa- 
ruošimu ir pralaimėjimu pra
džioje karo prieš Hitlerį, dabar, 
kaip pranęša Raudonoji žvaigž
dė, raudonosios armijos laikraš
tis, kandidatuoja į Sovietų Są
jungos aukščiausiąją tarybą. Jo 
kandidatūra išstatyta Kazachs
tane.

Kadangi sovietuose jokios opo
zicijos nėra, tai Timošenko ga
lima jau laikyti išrinktu.

— NOTTINGHAM, Anglija.— 
Kennedy Newbold, saldainių fa
brikantas, pasiskelbė pradėjęs 
gaminti ir eksportuoti specialiai 
šunims šokoladą su mėsos pro
teinų priemaišalu.

Oevyniasdešimt trljv RŠdy aukščio raketa Atlas su 1% tonos sun
kumo kapsule galūnėje, kurioje sėdi astronautas Glenn, liepsnų ir 
dūmu debesyje pasikelia i dausas skridimui orbitoje aplinkui že
mės Kamuolį.

SUTELKIME SAVO IŠTEKLIUS IR IŠRA
DINGUMĄ ERDVĖS TYRINĖJIMAMS

Sutelktomis jėgomis galima atsiekti gerovės žmonijai
MASKVA. — Nikita Chruščiovas pasveikino Ameriką ryšium 

su Itn. pik. John H. Glenn Jr. atlikta atlikta orbitine kelione ap
link žemę ir pasiūlė, kad JAV ir Sovietų Sąjunga sutelktų savo 
išteklius ir išradingumą erdvės tyrinėjimams.

Naujas vadas 
Vakarų Vokietijoje
BONA, Vakarų Vokietija. — 

Po įvykusių Vakarų Vokietijos 
federalinių rinkimų buvo nema
žai vargo sulipdyti ministerių 
kabinetą. Krikščionys demokra
tai neteko daugumos parlamen
te. Neturėdami daugumos, jie 
buvo priversti derėtis su kita 
politine partija, kad galėtų su
lipdyti koalicinę vyriausybę.

Derybos ilgai tęsėsi, nes vadi
namieji laisvieji demokratai pra
džioje griežtai reikalavo, kad dr. 
Adenauer užleistų kanclerio vie
tą kitam. Pagaliau jie nusileido, 
kai Adenauer pasižadėjo po me
tų (o daugiausia po dviejų) pa
sitraukti iš kanclerio vietos, ži
noma, dėl senatvės, nes jis jau 
yra 86 metų amžiaus.

Tuoj kilo klausimas, kas už
ims Adenauerio vietą, kai jis pa
sitrauks ?

Pradžioje nebuvo beveik abe
jonės, kad kanclerio vieta teks 
ekonomijos ministeriui Ludwig 
Erhardui, kuris yra labai popu
liarus. Teigiama, kad daugiau
sia jo pastangomis Vakarų Vo
kietija puikiai ekonomiškai su
sitvarkė.

Tačiau pastaruoju laiku Er
hardui atsirado labai stiprus 
konkurentas, būtent, Josef Her
mann Dufhues, kuris buvo iš
rinktas Krikščionių demokratų 
partijos pirmininku. Jis yra 53 
m. amž., labai energingas ir įta
kingas. Vis labiau ir labiau kal
bama, kad jis kaip tik ir yra 
tas asmuo, kuris netolimoje atei
tyje atsistos Vakarų Vokietijos 
valdžios pryšakyje.

Mirė A. Staneika
WYNCOTE, PA. Vasario 

j 17 d. mirė diplomatas Adalber- 
j tas Staneika, išbuvęs Lieluvęs 
' užsienio tarnyboje iki pat oku
pacijos. Palaidotas vasario 20 
d. Nuliūdime liko žmona dr. Ma
rija Staneikienė, gyv. 155 Green
wood Ave., Wyncote, Pa.

Velionis buvo gimęs 1885 m. 
balandžio 23 d. Lietuvos užsie
nio tarnybon įstojo 1921 metais 
pradžioje eidamas spaudos atta
che pareigas prie Lietuvos Pa
siuntinybės Romoje, o vėliau Pa
siuntinybės sekretoriaus. Nuo 
1930 metų dirbo Užsienio Reika
lų Ministerijos centre eidamas 
sekretoriaus, referento ir pa
tarėjo pareigas.

Lietuvos okupacijos pasėkoje 
velionis buvo atsidūręs su žmo
na tremtyje Vokietijoje, iš kur 
1949 m. spalio mėn. persikėlė 
į J. A. Valstybes.

I -----------
— EDWARDS. AVIACIJOS 

BAZĖ. — T-38 supersoninis 
sprausminis lėktuvas pasiekė ke
turis tarptautinius greito paki
limo rekordus. Pilotas maj. Wal
ter Daniel šiuo lėktuvu per 35 su 
puse sekundės pasikėlė 9,750 pė
dų, per 51 su puse sek. — 19,500 
pėdų ir per 64.76 sekundes tai 
yra per nepilną minutę pasikėlė 
39,000 pėdų.

Tą pasiūlymą Sovietų prem
jeras padarė raštu, kurį jis pa
siuntė prezidentui Kennedy.

Chruščevas savo pareiškime 
sako, jog tokios bendros pa
stangos prisidėtų prie mokslo 
pažangos ir rastų pritarimą žmo
nijos, kuri pageidauja, kad atsie- 
kimai mokslo srityje neštų žmo
gui naudą, o nebūtų naudojami 
šaltojo karo tikslams ir apsi
ginklavimo lenktynėms.

Pagal Tass žinių agentūrą, 
Chruščevas savo rašte reiškiąs 
viltį, kad žmogaus genijus, ku
ris prasiskverbė į visatos gel
mes, suras kelią į patvarią tai
ką ir užtikrins gerovę visiems 
žmonėms mūsų žemėje, kuri erd
vės gadynėje nebeatrodo labai 
didelė, tačiau yra brangi jos gy
ventojams.

Sveikindamas Prezidentą ry
šium su orbitinės kelionės pasi
sekimu, Chruščiovas tuo pačiu 
metu prašo perduoti geriausius 
linkėjimus astronautui Glenn.

7 šoferių bosai 
atiduoti teismui

KANSAS CITY. — Federali
nis grand jury antradienį pa
traukė teisman septynis šoferių 
(teamsters) unijos pareigūnus. 
Jie kaltinami pasisavinimu $42,- 
000 pinigų iš unijos fondų. Tų 
septynių kaltinamųjų tarpe yra 
Roy Lee Williams, kurį pats šo
ferių tarptautinės unijos prezi
dentas James Hoffa buvo nese
niai paskyręs tos unijos genera
liniu organizatorium. Su kalti
namaisiais yra išvardinta visa 
eilė asmenų ir kompanijų, ku
rios su jais konspiravo išrašant 
unijos reikalams fiktyves kai
nas.

Teismui radus kaltais, šie pa
reigūnai gali gauti iki 5 metui 
kalėjimo ir po $10,000 pabau
dos.

Už gėdos sienos geriau 
esą "socializmą statyti"
BERLYNAS. — Rytų Berly

no komunistų bosas Walter Ul- 
bricht pasikalbėjime su savo 
partijos organu “Neues Deutsch
land” prisipažino, kad būta ne
sutikimų ir daugelis jo draugų 
buvę priešingi Berlyno sienos 
statymui, atskiriant rytinį Ber
lyną nuo vakarinio. Bet Ulbricht 
pasakęs, kad toks galvojimas 
yra “pavojingas” ir klaidingas.

“Apsaugojimas mūsų sienų 
padarė laisvą kelią platesniam 
socialistinės demokratijos vys- 

• tymui, negu iki šiol buvo gali
ma”, pasakė Ulbrichtas, pridur
damas: “Dar daug yra žmonių 
mūsų tarpe, kurie linksta į prie
šingą vystymąsi, tai yra atgal į 
kapitalizmą, ar dar kas nors blo
giau”...

— TOKIO. — Sveikatos įstai
gų pranešimu, per vieną dieną 
šiame Japonijos mieste nuo in
fluences epidemijos mirė 13 žmo
nių, o nuo epidemijos pradžios 
jau mirė 93. Mieste 1,203 mo
kyklos visiškai ar iš dalies už
darytos.
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60 metu
Jonui Novog - Novogrodskiui 

šiais metais sukanka 60 metų. 
Novogrodskis priklauso tiems 
neskaitlingiems Kanados lietu
vių bendruomenės nariams, pro 
kuriuos . tylomis negalima pra
eiti. Įsijungęs dar. jaunuoliu j 
Lietuvos sdęialdemokrat’inį są
jūdį, jis liko ne tik jam ištikimas 
visą savo audringą gyvenimą, 
bet kartu išvarė dėmesio vertą 
vagą, ypač po to, kai likimo bu
vo atblokštas į Kanadą.

Būti socialdemokratu nebuvo 
lengva nei Lietuvoje, nei Kana
doje. 1928 metais tautininkų 
diktatūros Kariuomenės Teis
mas paskyrė jam Raseinių bylo
je už socialdemokratinį veikimą 
8 metus sunkiųjų darbų kalėji
mą. Nors Civilinis Tribunolas 
Joną ir kartu su juo nuteistus 
draugus išteisino, bet tautinin
kų valdomoj gimtinėj jam jau 
nebuvo vietos. 1929 metais No
vogrodskis apleido Lietuvą ir at
sidūrė Kanadoj, kuri tada grim

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir Įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F, A. RAUDOMIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVĖLTFURNiTURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Crane Savings Md IranAssociation
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4^2% '“s1 % 
Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

• ant visą taupymo
• sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation 

MIDLAND0SRVIDGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

zdo į vis besiplečiančią ekono
minę depresiją. Tose sąlygose 
naujam ateiviui nebuvo lengva 
surasti bent koks darbas ir pra
dėti kurtis. Kartu su daugeliu 
tūkstančių darbo žmonių Novo
grodskis blaškėsi skersai ir išil
gai Kanados, ieškodamas darbo 
ir duonos kasdieninės. Ir taip 
besiblaškydamas Novogrodskis' 
įsijungė į besikuriantį kanadiš- 
kąjį socialistinį sąjūdį, vado
vaujamą Kanados šocialistų par
tijos CCF kūrėjo James Shaver 
Woodsworth, kurs visų kanadie
čių yra laikomas Kanados socia
linės įstatimdavystės įkvėpėju 
ir tėvu. Tokie dalykai, kaip 
draudimas nuo bedarbės, senat
vės pensijos, parama vaikams 
arba vadinamoji “family allo
wance” ir t. p., kuriais šiandien 
naudojasi daugelis kanadiečių, 
yra Kanados socialistų tėvo 
Woodsworth nuopelnas.

Novogrodskiui nebuvo sveti
mi ir lietuviškos imigracijos rei
kalai Kanadoj. Susidūręs'su sa-

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.
Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau. 

1nW m

vo bendrr.m’rVpig lietuviais. or-1 
ganizavo kartu su jais policines, 
savitarpinės pagalbos ir tam pa
našias organizacijas. Drauge su 
Augustu Frenzeliu, Viktoru Da
giliu, Ona Indreliene ir eile kitų 
matome jį ir Kanados Lietuvių 
socialdemokratų organizacijoje, 
ir susibūrime kovojančiame už 
atstatymą demokratinės sant
varkos Lietuvoj. Matome kuo
poje ir Kanados Lietuvių Tary
boj ir tam panašiai. Kai po An
tro Pasaulinio karo katastrofos 
Vokietijoj ir kituose Europos 
kraštuose atsirado daugelis lie
tuvių bėglių, Novogrodskis buvo 
gretose tų senųjų imigrantų, ku
rie tiesė pagalbos ranką vadina
miesiems dypukams ir padėjo 
daugeliui jų atvykti įv Kanadą.

Naujų ateivių tarpe Jonas su
rado ir gyvenimo draugę, Lydi- 
ją Petrovaitę, su kuria 1949 m. 
sukūrė šeimyninį židinį. Ryšium 
su tuo Jonas susidūrė su nau
jais reikalais. Bet ir šeimos rei
kalai (sūnus Jonas ir dukra No
ra) neatitraukė jo nuo visuome
niškų reikalų. Jis pasiliko veik
lus ir socialdemokratų organiza
cijoj, ir SLA kuopoje ir Lietu
vių Namų, kūrime Toronte, ir vi
soj eilėj kitų organizacijų. Gre
ta viso to Novogrodskis aktin
gai bendradarbiauja lietuviškoj 
spaudoj, ypač Naujienose ir Ke
leivyje, kurių skaitytoju ir ben
dradarbiu yra nuo pat atvykimo 
į Kanadą. Jį, be to, matome la
bai aktingai besireiškiantį kaip 
naujų laikų knygnešį, kurs su 
didžiausiu pasiryžimu platina 
lietuvių socialdemokratų leidžia
mas knygas. Visame šiame kon
tinente niekas neišplatino tiek 
daug egzempliorių prof. Stepono 
Kairio Lietuva Budo ir Kipro 
Bielinio atsiminimų kaip Jonas 
Novogrodskis.

Todėl lietuviai socialdemokra
tai Kanadoj ir Amerikoj gali tik 
didžiuotis, turėdami savo greto
se tokį veikėją kaip Jonas No- 
vog-Novogrodskis. Jo nuopelnus 
įvertindamas prof. Steponas 
Kairys, Vasario 16-os autorius 
ir signataras, jau prisiuntė nuo
širdų sveikinimo laišką Novo
grodskiui. Kanados lietuviai so
cialistai gi pradėjo planuoti tin
kamą savo idėjos draugo pager
bimą, kurs numatomas vėlesniu 
laiku.

Ilgiausių metų Jonui Novog- 
Novogrodskiui!

Diskusijos Lietuvos žydų 
klausimu

Torontiškiai “Tėviškės Žibu
riai” prieš kurį laiką visai neti
kėtai pradėjo diskusijas dėl Lie
tuvos žydų tragedijos ir lietuvių 
atsakomybės toj tragedijoj. Tai 
neįprastai diskusijai priduoti di
desnio svorio “Tėviškės Žibu
riai” pasikvietė net prelatą Kru
pavičių, kuris pradėjo spausdin
ti savo prisiminimus, liečiančius 
žydų-lietuvių saiitykius.

Tuo tarpu sunku pasakyti, 
prie kokių išvadų prelatas Kru
pavičius prieis. Betgi spren
džiant iš to, kas ligi šiol buvo 
atspausdinta iš kun. Krupavi
čiaus atsiminimų, kaip lygiai ir 
iš anksčiau pasirodžiusių “Tė- 
viškės žiburiuose” pasisakymų, 
susidaro įspūdis, kad tos disku
sijos iniciatoriai anaiptol nesie
kia pastatyti visų taškų ant vi
sų ir nušviesti Lietuvos žydų 
tragediją su tikra pilietiška, ir 
moraline drąsa. Priešingai, vi
suose ligšioliniuose pasisaky
muose, įskaitant’ ir prelatą Kru
pavičių, reiškiasi tendencija nu
slėpti be galo škaudžius ir liūd
nus faktus iš netolimos praeities 
ir kartu su tais faktais susiju
sius asmenis lyg ir nubaltinti. 
Bet pirm negd tą reikalą pana
grinėsime iš esmės, palauksime 
diskusijų pabaigos “Tėviškės 
žiburiuose”.

Naujas Lietuvos konsulas
Kitas nemažiau miglotas rei

kalas, lai naujo Lietuvos konsu
lo atsiradimas Toronte. Tie pa
tys “Tėviškės žiburiai” prane
šė, kad Kanadoje jau yra nau
jas Lietuvos konsulas. Kanados 
Lietuvių Bendruomenės Krašto 
Valdyba tą konsulą spėjo jau 
net pasveikinti. O pats konsulas 
p. Jonas žmuidzinas, iš Montre-

alio bematant atsirado Toronte 
ir jau pradėjo savo “diplomati
nę” veiklą, dalyvaudamas tau- 
tininkiškos “Talkos” suruošta
me Vasario 16-os minėjime, ku
ris įvyko Vasario 10 d. Lietuvių 
Namuose Toronte.

Betgi “Tėviškės žiburiai” nei 
žodeliu neužsiminė, kas p. žmui- 
dziną paskyrė konsulu ir koks 
jo statusas Kanadoje, žinoma, 
kad Lietuvos Respublika neturė
jo pilno diplomatinio atstovo Ka
nadoje. Čia buvo tik garbės kon
sulas, kurio pareigas ėjo vienas 
kanadietis. Po karo iš lietuviš
kų diplomatų “šefo” Stasio Lo
zoraičio malonės ir Lietuvos at
stovo Washingtone žadeikio pa
laima konsulo poste Toronte at
sirado Vytautas Gylis, negar
bingai apleidęs savo diplomatinį 
postą Švedijoj. Mirus Gyliui už
kulisiuose lietuviškos bendruo
menės, tiksliau jos vadovybės, 
ilgą laiką ėjo rungtynės dėl 
konsulo vietos, — tiksliau dėl 
400 ar 500 dolerių mėnesinės al
gos iš užšaldyto Lietuvos Res
publikos aukso Washingtone. 
Laimėtoju pasirodė Jonas žmui- 
dzinas, iš Montrealio.

Ar neatėjo laikas, kad tas vi
sas reikalas būtų pastatytas aiš
kiai ir atvirai, ir kad lėšos iš Lie
tuvos aukso Washingtone nebū
tų beprasmiškai mėtomos. Jei
gu Jono Žmuidzino konsulavimas 
bus toks, kaip kad buvo Vytau
to Gylio, o jis kitoks negalės bū
ti, tai iš viso kyla klausimas, 
kam toks konsulas reikalingas. 
Jeigu negalima turėti diplomati
nio atstovo Kanados sostinėje 
(ir tai įtraukto į užsienio diplo
matų sąrašus Otavoj), tai iš 
viso kyla klausimas, kam toks 
bėdos konsulas reikalingas To
ronte?

Aišku, ministerio pirmininko 
Diefenbekerio vyriausybė tole
ruos tokį bėdos konsulą Toron
te ar kitame Kanados mieste, 
nes jai svarbu vidaus politikos 
sumetimais turėti Lietuviškos 
Bendruomenės Kanadoj paramą, 
ypač rinkimų metu į federalinį 
parlamentą. Ir Jono Žmuidzino 
atsiradimas tokio bėdos konsu
lo pareigose kaip tik dabartiniu 
metu nėra atsitiktinumas. Mat, 
Kanada yra federalinių rinkimų 
išvakarėse, o konservatorių vy
riausybė yra labai pašlijusi. Ji 
tad daro viską, kad galėtų už
tikrinti besiartinančių rinkimų 
laimėjimą. Konservatorių poli
tikai nesigaili skambių antiko
munistinių frazių įvairių tauty
bių imigrantų susirinkimuose ir 
subuvimuose. Kalba jie apie so
vietų kolonializmą, Ukrainos iš
vadavimą, pavergtų Pabaltijo 
kraštų tragediją ir tam pana
šiai. Bet savo užsienio politi
koj Diefenbakerio vyriausybė 
stengiasi palaikyti kuo draugiš
kiausius ryšius su Sovietų Są
junga, Fidel Castro valdoma Ku
ba, komunistine Kinija, kad ga
lėtų turėti rinką kanadiškiems 
produktams, ypač Kanados kvie
čiams.

Jeigu jau tie Lietuviškos Ben
druomenės vadai, kurie forsavo 
Joną žmuidzino pakėlimą į kon

sulus, turėjo galvoj ne jo as
meniškos ' pozicijos pagerinimą 
ir algos iš Lietuvos aukso pa
tikrinimą, o tikrai lietuviškus 
reikalus —. tai jų pareiga buvo 
ir yra spausti ministerį pirmi
ninką Diefenbekerį prie sienos 
ir reikalauti iš jo, kad tam nau
jam konsului būtų patikrintas 
statusas bent panašus į diplo
matinio reprezentanto statusą 
ir kad tas būtų užfiksuota di
džioje Kanados spaudoje. O da
bar gi didžiojoje Kanados spau
doje apie naują Lietuvos konsu
lą nei žodelio.

Ryšium su tuo įdomu būtų pa
tirti ir p. Kajecko poziciją. Ne
jaugi ir jis yra nusistatęs tęsti 
velionio žadeikio “auksinę di
plomatiją”.

Paskaitos apie -komunizmą
“National Council of Jewish 

Women of Canada”, viena iš di
džiausių ir įtakingiausių žydų 
moterų organizacija Kanadoje 
suorganizavo ciklą paskaitų te
ma: “A Look at Communism”. 
Tos, paskaitos palies Sovietų Są
jungos socialinę struktūrą, už
sienio politiką, intelektualinį gy
venimą ir Komunistinę Kiniją. 
Paskaitininkais pakviesti; Mark 
Gayn, Toronto Star redaktorius, 
ir to dienraščio ekspertas so

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ 
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

vietų reikalais, Williams Ste
venson, The Globe Mail vienas 
iš redaktorių ir to dienraščio 
ilgametis korespondentas Toli
muose Rytuose; D. Salzberg, 
buvęs vienas iš vadų Kanados 
Komunistų ir tos partijos vie
nintelis atstovas Ontario par
lamente, nutraukęs ryšius su ko
munistais po antikomunistinės 
revoliucijos Vengrijoj; ir mū
sų tautietis dr. Pranas Ancevi- 
čius. Dr. Ancevičius kalbės te
ma “The (Party — Line Think
ing in Soviet Union”. Jo paskai
ta įvyks kovo 14 d.

Naujienų Kanadiškoji Tarnyba

MIRĖ BRONIUS KVEČAS
Po ilgos ir sunkios ligos va

sario 16 dieną, 64 metų am
žiaus sulaukęs, leukemijos li
ga imirė Bronius Kvečas, bu
vęs Lietuvos kariuomenės sa
vanoris kūrėjas. Velionis bu
vo gimęs Navarėnų miestely
je, Telšių apskrityje. Įstojęs 
savanoriu į besikuriančią ne
priklausomos Lietuvos kariuo
menę, 1919 metais dalyvavo 
mūšiuose su lenkais Ukmer
gės apskrityje, buvo patekęs 
lenkams į nelaisvę, iš kurios 
laimingai pabėgo. Buvo apdo
vanotas Nepriklausomybės me 

daliu ir kaip savanoris buvo 
gavęs žemės.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
vertėsi prekyba. Per pirmąjį 
bolševikmetį išsislapstė, nes 
kaip savanorį bolševikai no
rėjo suimti. Antrąjį kartą bol
ševikams užplūstant Lietuvą, 
pasitraukė į Vokietiją, kur iki 

' emigruojant į Ameriką išgy
veno Hanau stovykloje. Atvy
kęs į JAV jis sudarė apie 20 
sutarčių (afidavitų), “dypu
kams” parūpindamas galimy
bę atvažiuoti į Ameriką. Už
augino 4 dukras ir 2 sūnus, 
kurie jau yra sukūrę savo šei
mas.

Velionis buvo Leono Kvečo, 
Naujienų bendradarbio brolis.

Ilsėkis ramiai svetinių j e, bet 
laisvoje Amerikos žemėje.

Pažįstamas

Pakelia Rock Island 
traukiniais važinėjimo 

kainas
Nuo šio ketvirtadienio pa

keliamos važinėjantiems Rock 
Island traukinių linija kainos. 
Perkant knygutes po 60 biletų, 
teks nuo kiekvieno bileto mo
kėti po 5 centus daugiau, o per
kant po 25 biletus iki Joliet 
pakeliama po 15 centų Mietui.
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VINCAS ILGŪNASVAKARU VOKIETIJOS ŽEMĖS ŪKIS
(Briuseho konferencijos išdavos — 

politinės minties laimėjimas)
Jei. kam nors iš gerbiamųjų ; vų

šių eilučių skaitytojų teko ke
liauti su kuprine arba be jos 
prieš Pirmąjį Pasaulinį karą, 
arba laikotarpyje tarp dviejų 
pasaulinių karų, arba po šio pa
skutinio karo, Vokietijos kalnuo- 
tesnėsmis vietovėmis — pavyz
džiui, Viršutinė Bavarija, Gar- 
mish-Partenkirchen, Oberamer- 
gau, Obersdorf, Hindelang, ar 
kitomis kurortinėmis vietomis, 
— Švabijos Alpėmis ar Pfalzo 
aukštumomis, virš 1000 metrų 
nuo jūros paviršiaus ir aukščiau, 
tai jiems, be abejonės, teko su
tikti kalnų vingiuotais keliais 
ūkininkų vežimus, pakinkytus 
pora krypuojančių karvučių, 
kartais su keletu centnerių šie
no, vežamo į įkalnėse gulintį 
ūkelį... Toks keliauninkas, taip 
pat negalėjo nepastebėti tokio
se įkalnėse iki paskutinių laikų 
su karvutėmis artojų, kartais — 
vieno žagrę rikiuojant, kito — 
karvutes vedant...

Bavarijos lygumose automo
bilistas, švilpdamas lygiais ir 
plačiais keliais, matė ištisus ja-

laukus,.k. a. kviečių, miežių, 
rugių, avižų ir kitokių.

Ir toks vokiečių ūkininkavi- 
l mas apsimokėjo (laikotarpiais 
net labai pelningai), nes Vokie
tijos žemės ūkis buvo apsaugo
tas nuo užsienio žemės ūkio ga
minių konkurencijos muitų ta
rifais bei kitokiais suvaržymais 
(kontingentais).

Žemės ūkis kaizerinėje Vokie
tijoje, pradedant 1871 metais, 
nuo Vokiečių, Reicho įsteigimo 
iki 1914—1918 metų karo, buvb 
stipriausiai apsaugotas įveža
mųjų muįtų tarifais iš kitų že
mės ūkio kraštų. Besiplečiant 

fpramonei ir beaugant miestams, 
j kilo žemės ūkio gaminių parei- 
ikalavimas, kas vėl savo keliu 
kėlė žemės ūkio produktų kai
nas, — bekylanti pramonė trau
kė paskui save žemės ūkį, kėlė 
kainas, apsaugotas muitais nuo 
užsienio konkurencijos.

Weimaro Vokietija iki 1933 
metų, po pirmo pralaimėto karo 
ir po ūkio nualinimo bendrai, 
pradžioje 1920 ir 1930 metų, 
įvedė tokius augštus žemės

! ūkiui saugoti muitu tarifus, ku
rių — ūkiškai imant — negali-

( ma laikyti normaliais žemės 
ūkio apsaugos tarifais!... Visa 
tai juto visi žemės ūkio kraš
tai, neišskyrus nei Lietuvos, ku
riai žemės ūkio gaminiams rin
kų teko ieškoti toliau nuo savo 
pramonės kaimyno, su tam tik
rais pr.imokėjimų sunkumais, 
kai pas artimiausią kaimyną vi
suomet buvo geros kainos!...

Hitlerio Vokietija savo žemės 
ūkį saugojo nuo kitų konkuren
cijos, įvesdama valstybės mono
polį įvairioms žemės ūkio ša
koms, — pradedant Valstybės 
Grūdų Įstaiga (Reichsgetreide- 
stelle) ir baigiant kiaušinių, 
vaisių bei daržovių įstaigomis...

Federalinė Vokietija savo že
mės ūkį saugojo muitais bei im
porto kontingentais, saugodama 
nuo užsienio konkurencijos, pa
laikydama aukštas žemės ūkio 
gaminių kainas. Ne vienoje Eu
ropos valstybėje, o taip pat ir 
JAV bei Didž. Britanijoje, nėra 
tokių aukštų (proporcingai) že
mės ūkio gaminių kainų, kaip 
Vak. Vokietijoje..

Pradėjus veikti nuo 1958 m. 
sausio mėn. 1 d. E’WG Bendruo
menei, aukštos žemės ūkio ga-

Atverkime tiesai 
duris!

“Palik Ašaras Maskvoj” kny
ga vaizduoja neįtikėtiną So
vietų sistemos žiaurumą, ir la
bai gerai parašyta. Ją turėtų 
perskaityti kiekvienas ameri
kietis”, rašo Clevelando “Plain 
Dealer” knygų kritikas.

Tai bus bene trumpiausias 
ir tiksliausias apibrėžimas Bar
boros Armonienės išgyvenimų 
Sibiro tremtyje knygos Leave 

‘Your Tears In Moscow, reda
guotos Dr. A. Nasvyčio.

Deja, didieji Amerikos žur
nalai ir dienraščiai šią knygą 
per mažai paminėjo. Reklamai 
amerikonų spaudoje pinigai 
nebuvo mesti. Politiniams ir 
diplomatiniams sluogsniams 
“Palik Ašaras Maskvoj” yra 
beveik nežinoma. Ginklas prieš 
komunistinę netiesą, provoka
ciją, sukrautas sandėliuose, ne
atneša naudos.

Atsižvelgdama į priėškonui- 
nis lines propagandos menku
mą amerikiečių spaudos pus
lapiuose, norėdama kongres
ui anus, senatorius, Jungtinių

i Taniu (ypač, naujai susikūr.u- 
i *ių valstybių) atstovus ir kul- 
! tūrines įstaigas supažindinti 
su nuogais sovietiško žiaurumo 
faktais, iniciatorių grupė, JAV 
LB Centro valdybai pritarus, 
sudarė komisiją, Armonienės 
išgyvenimų knygai atidaryti 
duris į kabinetus tų žmonių, 

(nuo kurių priklauso JAV po- 
j litinio gyvenimo formavimas.
Į Pradžioje, komisija numato 
/pirkti 1090 knygų ir jas sjun- 
i tinėti virš minėtoms instituci
joms. Nuo lietuviškos visuo-

• menės duosmimo prikįausys 
I šio antikomunistinio ginklo iš
populiarinimas. Kiekvienas lie
tuvis kviečiamas vajaus tal
kon, finansiškai remti Lietuvos 
bylai svarbų ir reikšmingą žy
gį. Ir nedidelė auka duos di
delius rezultatus.

Palik Ašaras Maskvoj
* Knygos fondo komisija
Levas Prapuolenis, Pirmi
ninkas, Inž. Valdas Adam- 
kavičius, vicepirm., Jonas 
Vaičiūnas, sekret., agr. Jo
nas Bertąsias, finansų vedė- 

l jas, Dr. Steponas Biežis, Dr.

Kazys Draugelis, prel. Nly- 
kolas Krupavičius, inž. Vik
toras Naudžius, Alicija Rū
gytė, adv. Rapolas Skipitis, 
Valeri jonas Šimkus.
Aukos siunčiamos: J. Berta- 

šius, 2642 W. loth St., Chica
go 8, Ill.

Arba: St. Anthony Savings 
and Loan Ass., 1447 S. 19th 
Ct., Cicero 50, III. Acc. No. 
17506, “Palik ašaras Maskvoj”. 
Chicaga, 1962 m. vas. 18.

CHICAGOS MIESTE 
GYVENTOJŲ MAŽĖJA,

MOKESČIAI DIDĖJA
Jungtinių Valstybių cenzo 

biuro žiniomis, per 1950 ir 1960 
metų dešimtmetį Chicagos 
miesto gyventojų skaičius ne 
tik nepadidėjo, bet gerokai su
mažėjo nuo 3,620,892 suma
žėjo iki 3,550',404. tai yra 1.9 
nuošimčių mažiau bėra, negu 
buvo. Tuo tarpu išlaidos mies
to valdžiai išlaikyti per tą lai
ką padidėjo vietomis daugiau 
kaip dvigubai.

Nuo 1952 metų miesto val
džios administracinės išlaidos 
yra padidėjusios daugiau negu

118 nuošimčių, lai. yra kelis 
kartus daugiau už pragyveni
mo indekso padidėjimą, kurs 
per tą laiką yra pididėjęs tik 
13.4 nuošimčių, skaitant kai
nas už maistą, pastogę ir ki
tus būtinuosius reikalus.

Didžiausioji miesto biudže
to padidėjimo dalis atitenka 
pakeltoms valdininkų algoms 
ir tų valdininkų skaičiaus pa
didinimui. Pavyzdžiui, 1952 
metais Chicagos miestas turė
jo apmokamų valdininkų 32,- 
395, dabm- turi 38,311, tai yra 
5,919 daugiau, jų tarpe 3,000 
daugiau policininkų, reikalin
gų mažesniam piliečių skai
čiui saugoti.

Miesto valdininkų algos per 
tuos 10 metų yra pakeltos nuo 
42 iki 86 nuošimčių ir dauge
liu atvejų yra daug aukštesnės 
kai]) privačios pramonės mo
kamos savo tarnautojams al
gos.

Miesto biudžetas šiemet sie
kia $565,802,389, l.y. 81 nuošim 
čiu daugiau negu 1952 metų 
biudžetas, kurs tada buvo $311, 
113,673.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000?000J0
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS NUO

1 DIENOS
VALANDOS:

Pirmad. nūo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

minių kainos nebuvo paliestos ir 
nebuvo sukurta laisvesnė rinka 
žemės ūkio gaminiams; importo 
suvaržymai liko ir žemės ūkis 
toliau buvo apsaugoj amas nuo 
užsienio pigesnių gaminių kon
kurencijos.

Tokiai žemės ūkio politikai 
veikiant, suprantama, Vak. Vo
kietijai apsimokėjo ūkininkavi
mas aukštumose, karvučių veži
mėliai ir javų laukai lygumose, 
kai kituose kraštuose panašios 
ūkininkavimo sąlygos davė nuo
stolių.

Po 4 metų EWG veiklos, kuri 
per tą laiką — žemės ūkio sri
tyje beveik nieko nepasistūmė
jo pirmyn, atėjo laikas pereiti 
į antrąją pakopą ir iki 1962 m. 
sausio mėn. 1 d. padaryti nuta
rimų žemės ūkio rinkai organi
zuoti. Briuselio konferencijoje, 
kaip matėme pereitą kartą, Vo
kiečių delegacijos narių sveika
ta, beginant žemės ūkio reikalus, 
neišlaikė — vieni gavo širdies 
priepuolius, kiti — turėjo atsi
sakyti pirmininkavimo, bet... tik 
paryčio metu sausio mėn. 14 d. 
pasiekė vienbalsio nutarimo pe
reiti į EWG antrąją organiza
cijos pakopą ir tai tik politinių 
įvykių spaudimo dėka, nes ne 
viena EWG Bendruomenės vals
tybių, turint galvoje politinį Ry
tų-Vakarų ginčą, Berlyno klau
simą, besibaigiančias JAV dery
bas su EWC prekybos išvysty
mo klausimais (Dillon package), 
negalėjo imtis atsakomybės nu
traukti derybas ir sustabdyti 
EWG bei Europos apjungimo or
ganizacijos reikalo... (JAV su 
EWG sutartį, nuleidžiant abipu
siškai daugeliui prekių muitų ta
rifus 20% ir daugiau, pasirašę 
Briuselyje 1962 m. sausio mėn. 
18 d., t. y. 4 dienoms praslin
kus po EWG konferencijos pa
baigos). Todėl politiškieji mo
tyvai neleido išsiskirstyti be nu
tarimo EWG Bendruomenės 
konferencijai ir sustabdyti per
ėjimo į antrąją pakopą.

(Bus daugiau)

Gomulka ir kolchozai

SPECIAL OFFER,

One dollar puts anew 
flameless electric range 

in your kitchen

Free installation-limited time only 
Any make or model of electric range

Tou must be satisfied or your money back

Jūs pamėgsite modernišką virimą elektra! Ir štai kodėl:
Jūsų virtuvė liks švari dvigubai ilgiau, 
nes verdant elektra nėra liepsnos ir to
dėl nėra nei suodžių, nei purvo * Tempe
ratūra Jūsų virtuvėje lieka bent 10 laips
nių žemesnė, nes Jūsų elektrinė krosnis 
izoliuota iš visų šešių pusių (ne tik iš pen
kių) * Spinduliuojantis elektrinės kros
nies karštis iškepa kepsnius, sultingesnius 
už bet kada Jūsų ragautus * Spinduliuo
jantieji elektriniai kaitintuvai Įkaista per 
akimirką... nereikia laukti iki Įkais, ir

Jūs negaišinate laiko ... ir, kai Jūs iške
pate kepsnį elektra, jis išrodo taip, lyg 
butų buvęs iškeptas ant žarijų * Elektri
nės krosnies paviršius praktiškai išsivalo 
pats — ir puodai bei keptuvės lieka šva
rios ir blizgančios. Be to, elektrinės kros
nys labai ekonomiškos.
ATKREIPKITE DĖMESĮ I SIDABRINIO 
DOLERIO ŽENKLUS, ESANČIUS ANT 

DABAR PARDUODAMU KROSNIŲ.

d Commonwealth Edison
© C. E. Co. Public Service Company

NOTE: This special dollar- 
down offer applies to a stand
ard wiring installation for an 
electric range in any single
family dwelling served by 
Commonwealth Edison or 
Public Service Company and 
includes necessary wiring.

FLAMELESS
ELECTRIC COOKING

So Clean. So Safe, So Modern.

Pabrauksime Jūsų pinigus iŠ kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

IŠTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki S vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po Dietų, 
TrcėisdičUiaUs visai naatidaroipa

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Kooperatyvines sąjungos su
važiavime, įvykusiame vasario 
10-11 d. lenkų partinė vadovybė 
nurodė, kad ji linkusi ir toliau 
remti dabar krašte veikiančius 
kolchozus (jie užima vos 1.5% 
žemės ploto), ir ta pačia proga 
pastebėjo, kad ji nemananti prie
vartos būdu vykdyti kolchozų 
įvedimą. Gomulka suvažiavime 
kritikavo kolchozų darbą — esą 
apie 1800 kolchozų Lenkijoje vi
dutiniai turėjo mažesnę gamybą 
kaip privatūs ūkiai.

Politinio biuro narys Ochab 
taip pat nurodė, kad dėl žemės 
ūkio pasiekimų tenka iškelti ne 
kolchozus, bet privačius ūkius. 
1956 m. spalio mėn. Lenkijos 
kolchozai buvo užėmę 1.8 mil. 
ha., vėliau — nusmuko iki 2'10,- 
000 ha. ir per pastaruosius ke
turis metus pakilo nedaugiau 
kaip 18,000 ha. (E)

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną „ 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Seštad. „ 9 „ 12:30 „

uW'

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Sėkmingas amerikiečio žygis erdveje
Antradienį, vasario 20 dieną, JAV Marinų korpuso 

pulk. Įeit. John H. Glenn Jr. tris kartus apskrido aplink 
žemės rutulį orbitoje, kurios aukščiausias punktas (apo- 
gėja) buvo 160 mylių atstume nuo žemės paviršiaus, že
miausias punktas (perigėja) — 100 mylių atstume.

Padaręs tris ratus aplink žemę, astronautas Glenn 
nusileido į vandenyną, iš kurio jį sveiką ir linksmai nusi
teikusį išgriebė ir į savo denį įkėlė JAV karo laivas.

Visas žygis buvo atliktas, kone iki mažiausių smulk
menų, pagal mokslininkų bei erdvės inžinierių kruopščiai 
paruoštą planą. Ir — pilnoje viešumoje.

Žinios apie kiekvieną skridimo fazę buvo skelbiamos 
per radiją ir transliuojamos į visus pasaulio kraštus. 
Laiks nuo laiko buvo perduodami ir astronauto pasikalbė
jimai su kontroliuojančiomis stotimis sausžemiuose bei 
jūroje. Visas pasaulis stebėjo Glenn’o žygį.

Šituo atžvilgiu amerikiečio erdvės žygis griežtai ski
riasi nuo Sovietų Rusijos Titovo ir Gagarino skridimų, 
kurie buvo atlikti slaptai, Iš kur jų vienas ir antras paki
lo, kur ir kaip nusileido, niekas iki šiol tikrai nežino. To
dėl dar ir šiandien laisvuose kraštuose reiškiasi abejonės, 
ar tų sovietinių kosmonautų skridimai įvyko taip, kaip | 
apie juos pasakojo Maskvos garsiakalbiai.

Diktatūra veikė slaptai, nenorėdama, kad žmonės ži
notų, ką ir kaip ji daro. O demokratinė Amerika neslėpė 
nieko. Neslėpė nė pirmesnių nepasisekimų, kai dėl nepa
lankių oro sąlygų arba kitų priežasčių pulk. Glenn’o skri
dimas buvo atidėliojamas ir atidėliojamas.

Sukeltas tais atidėliojimais nusivylimas tarp Ameri
kos draugų užsieniuose ir ironiški komentarai priešų bei 
neutralistų šalyse kenkė JAV prestyžui. Bet už tai dabar 
Amerikos triumfas yra juo didesnis.

Jei nepasisekimai būtų buvę slepiami ir būtų garsi
namas tik pasisekimas, tai pasaulis galėtų palaikyti pra
nešimus apie astronauto žygį, kaip politinę reklamą, pa
diktuotą propagandos sumetimais.

JAV patarnavo mokslui ir technikos pažangai — ne 
tik savo, bet ir viso pasaulio.

Vasario 20-ji pasiliks svarbi data šios šalies ir visos 
civilizuotos žmonijos istorijoje.

Astronauto Glenn’o žygiui įvykdyti JAV išleido 400 
milijonų dolerių. Jo vykdyme veikliai dalyvavo 30,000 as
menų, įskaitant 15,000 jūrininkų laivuose, kurie rūpino
si jo išgelbėjimu. Tarp likusių 15,000 asmenų buvo apie 
2,000 valdžios pareigūnų iš National Aeronautics and 
Space Administracijos.

Jokia privatinė įstaiga nebūtų pajėgusi nei parūpinti 
tiek lėšų, nei duoti tiek žmonių.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________  $13.00
pusei metų ........................  $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ..............   $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

DAR VIENA GRUPĖ
Iš Stamford, Conn., yra siun

tinėjamas cirkuliopus, kuria
me pranešama, kad tenai šio 
mėnesio 3 d. įvyko artimu lie
tuvių kolonijų veikėjų pasita
rimas tikslu surasti būdus ir 
priemones Amerikos lietuvių 
prieskomunistinei veiklai su
stiprinti ir įsikūrė “Amerikos 
Lietuvių Prieškomunistinė 
Grupė”.

Jos pranešimas sako, kad 
taip Lietuvos išlaisvinimas, 
taip Amerikos laisvės užtikri
nimas esąs įmanomas “tik per 
pasaulinio komunizmo sąmok
slo sunaikinimą”. Ne labai aiš
ku, ikas tuo norėta pasakyti.

“Sąmokslas” arba konspira
cija yra slaptas didesnio ar 
mažesnio skaičiaus žmonių su
sitarimas pasiekti tam tikrą 
tikslą. Komunistų tikslas — 
tai užvaldyti pasaulį ir jėga 
užkarti jam santvarką, kurios 
pavyzdį rodo Sovietų Sąjunga.

Bet šitas jų tikslas nėra slap
tas. Rusijos valdžia ir jos val
dančioji partija skelbia jį vie
šai savo spaudoje, rezoliuci
jose, vadų kalbose ir 1.1. Chruš
čiovas, net atvažiavęs į Ame
riką, kaip prez. Eisenhowerio 
garbės svečias, viešai pareiš
kė: “Mes jus palaidosime!”

Tai koks gi čia sąmokslas?
Tiesa, komunistai vartoja 

konspiraciją . laisvose šalyse, 
slaptai ruošdami savo pasekė
jus valdžiai nuversti smurto 
priemonėmis. Bet tai veikimo 
metodas, o ne tikslas. Su tokia 
komunistų veikla gali, sėkmin
gai kovoti tiktai valdžia, iš
leisdama atitinkamus įstaty
mus ir pavesdama teisingumo 
organams juos vykdyti. Pap
rasti piliečiai neturi nei galios, 
nei priemonių komunistų kon
spiracijai uždrausti arba ją pa
naikinti.

Tačiau ta Stamfordo “Prieš
komunistinė Grupė” Amerikos 
valdžia nepasitiki. Savo cirku- 
lioriuje ji aiškina:

“Komunizmo sunaikipi- 
mas neįmanomas tol, , kol 
Vakarai, o ypač JAV, nepa- 
sistatys to savo pasaulinės 
politikos tikslu, atsisakant 
ligšiolinės nuolaidų ir patai
kavimo Sovietams linijos, 
kuri vyravo nuo pat pasau
linio karo pradžios, nežiū
rint partijų ir valdžių pasi-i 
keitimo Wasliingtone.”

Tiesa, nuolaidų ir pataikavi
mo buvo labai daug, karo me
tu ir pirmaisiais pokariniais 
metais. Bet šita politikos lini
ja palaipsniui keitėsi. Dabar 

yra jau ne pataikavimo politi
ka, o “šaltas karas”.

Kokių nuolaidų Sovietamš 
yra davusi arba siūliusi, saky
sime, dabartinė Kennedy ad
ministracija?

Prieš komunizmą kovoja abi 
didžiosios politinės partijos 
Amerikoje, kovoja ir kitos an
tikomunistinės partijos; kovo
ja vyriausybė. Tai ką gi ypa
tingo gali padaryti šita nauja 
“Lietuvių Prieškomunistinė 
Grupė”?

Jeigu ji stengsis sukelti ne
pasitikėjimą vyriausybe, kuri 
kovoja prieš komunizmą, tai ji 
greičiau pagelbės, negu pa
kenks komunizmui.

PITTSBURGH, PA.
Iškilmingai paminėta

Lietuvos Neprikl. sukaktis

Per Povilo Dargio vedamą 
Lietuvių Radijo programą, va
sario 18 dieną iš radio stoties 
WPIT buvo gražiai paminėta 
Lietuvoj Nepriklausomybės 
sukaktis.

Kadangi Povilo tą dieną ne
buvo Piltsburghe, tai progra
mą sumaniai pravedė jo žmo
na Gertruda Dargienė.

Programa susidėjo iš patri- 
jotinių dainų ir liaudies mu
zikos.

Reikia pažymėti, jog jau 30 
metų kaip mūsų Povilas gra
žiai patarnauja visiems lietu
viškiems reikalams, ne tik jo 
vedama Lietuvių Radijo prog
rama, bet mes jį matome visur 
dirbant, kur tik yra lietuviš
kas reikalas.

Mirė Jonas Dargis

Šių metų vasario 8 dieną mi
rė plačiai žinomas Pittsburgho 
lietuvis biznierius Jonas Dar
gis, kuris per 30 metų buvo 
savininku viešbučio — Hotel.

Jonas nuo pat jaunų dienų 
dalyvavo lietuviškame tauti
niame darbe, priklausydamas 
prie daugelio lietuvių organi
zacijų. Jo pastangomis į šią 
šalį, kaipo universiteto studeii- 
tas, atvyko dr pas jį gyveno bro 
lis Pėvilas Dargis.

Gaila netekus geraširdžio 
lietuvio, didžio patrijoto.

Ilsėkis ramybėje, mielas Jo
nai. “Tavo”

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TE1S1N (JAUSIĄS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

(Tęsinys)

šių dienų Vakarų pagrindinės 
nesėkmės glūdi ne tame, kad 
sovietai šiandien politiškai, 
ekonomiškai, tuo labiau mo
rališkai '•stipresni už laisvas 
tautas, bet todėl, kad Vakarai 
šiandien piauna dešimtmečiais 
pasėto naivumo derlių. Bet net 
nežiūrint į tai, komunizmo iner 
cine jėga nepaliaujamai ir 
staigiai silpnėja, ir paskuti
nieji metai orientuoja mus 

| žvelgtT į ateitį optimistiškai. 
Pagal totalitarinių režimų pri
gimtį aktyvaus puolimo ir kon
krečių trofėjų nebuvimas, jam, 

■it tai maro bacilai, rodo arti- 
! mą mirtį, šitie reiškiniai ma- 
I lomi ypač Europoje, Arabų 
j kraštuose, Afrikoje, kur ko
munizmo užkariavimai menki. 
Taip demagoginiais pagrindais 
suremtas komunizmo statinys, 
šiandien silpdamas visuotinai, 
skyla ir dalimis. Tuo tarpu lai
svo pasaulio tautų kūrinys, 
persirgęs siauro nacionalizmo’ 
liga, auga, bujoja ir vienijasi 
laisvės ir demokratijos pagrin
du. Tą ypač matome iš Vaka
rų Europos pavyzdžio. Ir tai 
yra didžiausias šio amžiaus 
stebuklas, ir didžiausia atei
ties, taip pat ir mūsų laisvės 
viltis. '

Mūsų didėlė nelaimė glūdi 
ir tame, kad mūsų mažytis 
kraštas Lietuva nuo amžių sto
vi ant didelio Rytų - Vakarų 
vieškelio. Lietuvos ir Lenkijos 
valstybės padalijimas 18 a. ga

Vasario 16 d. priimta JAV Prezidento J. F. Kennedy lietuviu delegacija: Iš kairės į dešinę, pirmoje eilėje 
matomi: St. Gegužis, P. Dargis, Dr. P. Grigaitis, JAV Prezidentas J. F. Kennedy, L. Šimutis, kongresmanas 
D. Flood. Antroje eilėje — J. Sonda, J. Jasaitis, Al. Kelelis, St. Barzdukas, A. J. Rudis, kongresmanas W. 
T. Murphy, V. Abraitis ir A. Varnas. Nuotraukoje neapimti delegacijos nariai: E. Bartkus, M. Vaidyla, M.

Kižytė, J. J. Grigalus, St. Bredes, Jr., W. T. Kvetkas, V. Adamkavičius, Z. Daiiidka, Dr. A. Nasvytis.

INŽ. JUOZO MIKLOVO KALBA
(Kalba buvo pasakyta Vasario 16-tos minėjime Marijos 

aukšt. mokyklos auditorijoje vasario 18 d.)
le buvo įvykdytas šių nuožmių 
kaimynų. Tų pačių kaimynų 
— hitlerinės Vokietijos ir So
vietinės Rusijos suokalbio iš
davoje mes ir vėl netekome 
sunkiai iškovotos nepriklauso
mybės. Ir šį sykį buvo praras
tas ne tik valstybinis suverenu
mas, bet lietuvių, taip pat ir 
lenkų tautos buvo ir yra išsta
tytos visiško fizinio sunaikini
mo pavojun. Skirtumas yra 
tik tame, kad Lenkijoje masi
nes žmonių žudynes pradėjo 
vokiečiai, naciais vadinami, 
Lietuvoje rusai, komunistais 
vadinami “tebetęsia po šiai 
dienai. Osvencina, Maidanekas, 
Katyna, Sibiro tremtis, kalė
jimai, koncentracijos lageriai, 
Rainiai, Pirčupis ir vėl Sibi
ro ledynai. Tai tik dalis žmoni
jai baisios Sibiro - Buchenval
do epopėjos vaizdų.

Vakar pasaulio viešai buvo 
pasmerktas nacizmas ir kros
nyse sudegintieji žmonės pa
gerbti Niurnbergo kerštu, bet 
kokios teisės įstatymu šiandien 
tyliai paniekinami komunizmo 
kalėjimų kankiniai? Sibiro 
sniegynuose sušaldyti žmo
nės?! — taip pat nuo kūdikio 
iki senelio, taip pat internacio
nalo milijonai. Ar už tai, kad 
šisai turėjo kitą, veidmainišką 
komunizmo vardą, ar vien už 
tai, kad šitas stoyi nugalėto
jų tarpe ir tebelaiko nelaisvėje 
tautas?! Teisingumo ir žmoniš
kumo vardan, savo ir būsimų 
kartų laimei ir-šiam tautų kan

kintojui žmonija privalo tarti 
savo “Ne”! Kitaip vėl Sibiras, 
Katyna, Buchenvaldas, Maida
nekas, Budapeštas...! Ir labai 
klysta tie, kurie bailumo, ne 
sąžinės vedami, arba veidmai
ningo sistemų sugyvenimo, ne
tikros taikos noru stengiasi už
merkti akis komunizmo nusi
kaltimams ir kėslams, manyda
mi tuo liksią saugūs savo gry
čioje. Mes lietuviai nesame 
kerštinga tauta, mes daug at
leidžiame ir atleisime, bet mes 
niekada neišduosime savos ir 
kitos tautos kankinių, kaip to 
reikalauja chruščiovinis tai
kaus sugyvenimo planas, kaip 
ir niekada neatsisakysime lais
vės siekimų! Tas iš vakar die
nos nugalėtojų, kas šiandien 
atsisako išpildyti Atlanto char- 
tos principus, tam nevertas, 
kaip valstybei, nugalėtojo var
das. Hitlerižįino nugalėtojų 
tarpe yra tik nelaimingųjų tau
tų žmonės, esantys ir po šiai 
dienai komunistinės diktatūros 
vergijoje. Tas iš nugalėtojų, 
kuris, pasirodo, tik totalitari
nės sistemos savigyna* ir piktų 
sumanymų vedama kovojo 
prieš hitlerizmą, ir kaip įkaitus 
(o skaitos nugalėtoju!) tebelai
ko nelaisvėje Rytų Europos 
tautas ir teritorijas, tas šian
dien faktiškai vėl tapo toks 
pat karinis nusikaltėlis!

(Bus daugiau)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 
76.

NUOLANKIAUSIAS PRAŠYMAS,

Jūsų Ganytojiška Myliota teiksis dova
noti mums, ištikimiems krikščionims vals
tiečiams, ieškantiems tikybinės paguodos 
ir bažnytinės globos, nes iš pasaulietiškos 
valdžios į mūsų paduotus prašymus nesu
laukėme jokio teisingumo...

Antašavo dvaras atidavė į rekrutus Jo
kūbaičių kaimo Jokūbą Mockų. Mockus 
atvyko iš Petrapilio atostogų atlankyti sa
vo motiną ir brolius, kurie ūkininkauja 
Jokūbaičiuose. Po kai kurio laiko ponams 
Zaborskiams nepatiko, jog kareivis Moc
kus gyvena savo šeimoje, o labiausiai, jog 
yra atvykęs iš sostinės ir yra blogo su mu
mis ponų elgesio liudininkas... Ponas su
manė Mockų iš Jokūbaičių pašalinti. Tdin 
tikslui sušaukė visą valsčių ir visiems ėmė 
neteisingai kalbėti, jog kareivis Mockus 
mus visus kursto į maištą ir jog iries Za- 
borskiams neva nemokam mokesčių ir 
neatlikinėjame baudžiavos prievolių. Į tai 
mes atsakėm, jog jo mūsų skriaudos ne
liečia, o mokesčių kiek galime, tiek moka
me, taip pat»ir atliekame tai, ką dvaras yra 

įsakęs. Kareivis Mockus, būdamas nekal
tas dėl daromų jam užmetimų, pasiteisino 
ir, nenorėdamas ateityje turėti nesmagu
mų, kažkur išvyko.

VERTĖ KREIVAI PRISIEKTI IR 
PRISIEKĖ. . . TIK BAJORAI.

Ponai Zaborskiai. . . atgabeno iš Kra
kių kunigą vikarą Okuličių ir, antrą kar
tą mus sušaukę, prikalbinėjo mus prisiekti, 
jog minėto kareivio Mockaus mes nepa
žįstame ir jog tai buvęs kažkoks burlio
kas... Mes, turėdami galvoj, jog mus verčia 
kreiviai prisiekti ir tuo būdu mus į praga
rą įstumti ir drauge su visomis šeimomis 
pražudyti, prisiekti nesutikome ir jo ere
tiško noro nepatenkinome. Kunigas Oku
ličius, kaip tikras ganytojas, buvo mūsų 
pusėj ę ir, nepasitikėdamas pono Zabors- 
kio žodžiais^ kelius iš mūsų paklausęs ir 
sužinojęs, jog mes kareivį Mockų gerai pa
žįstame, atsisakė mus saikdinti.

Supykęs Ignas Zaborskis kunigui Oku
ličiui atsakė, jog esąs jaunas kunigas, ne
įšventintas, velniu važinėjąs ir todėl ne
mokąs saikdinti žmonių. Kunigas, taip 
skaudžiai šio bedievio įžeistas, išvyko, o 
mes išsiskirstėme namo...

Tačiau savo niekšingus įnorius Zabors
kis vis dėlto įvykdė: sukvietė aplinkinius 
bajorus, gerai juos pavaišino ir šie klas
tingai prisiekė.

PO TARDYMO — KALĖJIMAS.

Zaborskiai mus vis labiau persekiojo 
jr žiauriai skriaudė. Dėl to mes buvome 
priversti 1857 Įm. lapkričio mėn. paduoti 
Vilniaus generalgubernatoriui ir Kauno 
civiliam gubernatoriui skundus, bet jo
kių pasėkų nebuvo, lur būt iš priežasties 
Zaborskių daromų kliūčių...

Gruodžio mėn. iš Raseinių atvyko val
dininkų komisija su bajorų maršalu Pše- 
ciševskiu pryšaky. Mus visus sušaukė ir 
visi mes po du kartu buvome apklausinėti, 
kodėl esame padavę skundus. Bet buvo 
matyli, jog skundų turiny^ Pšeciševskiui 
visiškai nežinomas, nes nustebęs klausėsi 
mūsų žodžių. Maršalkas, negalėdamas pa
kelti mųsų motinų ir vaikų verksmo ir ma
nydamas sukruvintus nuo Zaborskių mu
šimų mūsų drabužius ir marškinius, išva
žiavo, net ir tardymui nepasibaigus. Išva
žiuodamas įsakė atleisti iš tarnybos Za- 
borskio smarkiai sumuštą ir sukruvintą 
kambarinę Solomėją Tuskauskaitę ir iš
mokėti jai algą...

Tardymui pasibaigus... į Raseinių kalė
jimą buvo išgabenti ūkininkai: Antanas 
ir Peticijomis Mockai, Petras Plafkus ir 
Adomas Gilys...

Nuo to laiko mes' esame dar labiau 
persekiojami ir kankinami... Iš los prie
žasties .mes pasiuntėme Jūsų Ganytojiškai 
Šviesybei skundą, bet net nežinome, ar 

Jūsų Šviesybė esita skundą gavęs... Skunde . 
išdėstėme nežmonišką Zaborskių su mu
mis elgesį...

PAKLUSNIAI ATLIEKA BAUDŽIAVĄ.

Per ilgus metus pylėme ir tebepilame • 
žiemkenčius ir vasarojų į atsarginį vals
tiečių grūdų sandėlį, kuris yra prie Anta
šavo dvaro. Mūsų grūdai visuomet buvo 
pirmos rūšies, bet ponai Zaborskiai grū
dus išparduodavo į bravorą ir iki pava
sariui sandėlį visiškai ištuštindavo... Tuo 
būdu jie išaikvojo apie 3902 pūrus grūdų, 
O kai mūsų valstiečiai pavasarį pareika
lavo paramos grūdais, tai Zaborskiai, pir
mučiausiai pavaišinę prašytojus rykštė
mis, pareiškė, jog sandėlis visuomet turi 
būti pilnas. Pagaliau, davė tik grūdų pas
turlakų, iš kurių nebuvo galima nei duo
nos kepti, nei sėjai vartoti... Dėl to visko 
mūsų kaimuose nuolatos girdėti badau
jančių vaikų verksmas... '

Baudžiavą atliekame be jokių ribų ir 
visai ne taip, kaip inventoriuje įtakyta... 
Pagal inventorių mes neįpareigoti mokėti 
čyžių, tačiau ponas Zaborskis po visų čia , 
suminėtų įvykių įsakė mokėti čyžių po 10 
sidabrinių rublių. O kad lig laiku mokė
tume, \ isus ūkininkus gerai išvanojo rykš
tėmis ir, grasindamas griežtomis bausmė
mis, liepė tylėti. Ką ūkininkai galėjo dary
ti — turėjo jo įsakymą klausyti...

Jokūbaičių Girėnų kaimų ūkininkai 

pagal inventorių čyžių turi mokėti po 10 
sidab. rub. kiekvienas, bet Zaborskiai lie
pė mokėti po 20 sid. rub... Įmokėtiems pi
nigams raštelių neišduodavo ir į knygu
tes neįrašinėdąvo, nors ūkininkai jas ir 
turėjo, liepdami tikėti jų bajoriškain gar
bės žodžiui, kad nenusuks. Tačiau abu 
broliai savo žodžiui neištesėjo: rudeniui 
atėjus, turėjo, kas buvo surinkta iš lauko, 
dvarui atiduoti ir, viską pardavę, sumokė
ti. Pagaliau priėjo prie to, jog daugybė 
ūkininkų išėjo į bernus ir kampininkus...

BEGALINIS SAUVALIAVIMAS.

Kad Zaborskiai beširdžiai, matyti ir iš 
to, jog Ignas Zaborskis žiauriai rykštėmis 
plakė Oną Mikšaitg Platkuvienę, Oną Klei- 
vaitę Kriaučiūnienę ir Katrę Kleivaitę 
Platkuvienę už tai, jog šios nesutiko ten
kinti jo paleistuvingų geidulių. Ir vistik 
jėga, bei prievarta savo tikslą atsiekė, sus
pausdamas joms gerkles, , kad nerėktų. 
Dviem mergaitėm visiškai apskirpo plau
kus už tai, kad jo geiduliams nepasidavė..

Antašavo dvare atstatytas gusarų ka
reivis (1), pabaigęs darbą, paprašė sumo
kėti jam sutartus 10 auksinių, bet Ignas 
Zaborskis davė tik 44 skatikus ir taip bai
siai sumušė, jog šis, vos prišliaužęs Jokū
baičių žydės Icikienės kiemą, mirė, šio 
nelaimingojo karstui Ignas Zaborskis da
vė lentų, bet įsakė visiems tylėti, o kas iš
duotų, tą pagrasino mirtinai užplakti.
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DR. ANNA B ALIU N AS1
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2.858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

CICERO
Lietuvos Kareivių Draugystės 

jubiliejus

Tai.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

Šį sekmadienį, vasario-25 d. 
10:45 vai., ryto šv. Antano para
pijos bažnyčioje įvyks pamaldos- 
mišios už žuvusius draugijos 
karius, taip pat malda už gyvų
jų narių sveikatą. Draugystės 
pirmininkas Kazys Šimkus pra
šo visus narius ir jų artimuo
sius būti tuo laiku bažnyčioje, 
p popiet 5 valandą atvykti į pa
rapijos svetainę prie 15th St. 
ir 49th Ct.

j Banketas prasidės 6 valandą 
vakaro. Vėliavas įneš VFW 9115 

’ posto nariai. Tautos himną su
giedos p-lė Genovaitė Mačytė, 
prie piano Genovaitė Aleksiū- 
naitė-Mitchell. Invokaciją su
kalbės prel. Albavičius. Dainuos 
operos solistas Algirdas Brazis 
ir Antano Škridulio vadovauja
mas parapijos choras. Svarbiau
sias kalbėtojas bus Lietuvos ge
neralinis konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis. Be. to bus organizacijų

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Astronauto John H. Glenn šeima iš kairės dešinėn: žmona Annie, duktė Carolyn, 14 m., ir sū
nus David, 16 m.

— Našliu ir Našliukiy draugiško 
klubo susirinkimas Įvyks vasario 
23 dieną Liberty svetainėje, 14 gatvė 
ir 49th Ct., Cicero. Visi nariai kvie
čiami atsilankyti. Po susirinkimo 
vaišės ir gera muzika vakarui links
mai praleisti. J. Zaura

< f

PRANEŠIMAI 'Ū E E 1. N I N K A S
Susirinkimų ir parengimų (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-’/— 
RIAL JIE ŽINO, KAD NAU-| f 
JIENOS PADUODA TEISIN- j 
GIAUSTAS ŽINIAS IR GE-!

KIAUŠIUS RAŠTUS.

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrat£ms

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
sScVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES 5TSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR, JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos; tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS- 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4»val. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

papai susitarimą

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-158U rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

'Rovehill 6 1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

TĖVAS IR SŪNUSlavo iš miesto tarybos bent sep
tyniolikos naujų vyrų, policijos 
personalui padidinti. Taryba at
sisakė reikalavimą patenkinti, 
aiškindama, kad biudžete lėšų 
nenumatyta ir pinigų nėra. Mie
sto meras pasiūlė ugniagesius 
išmokinti policijos amato, tai 
daugiau policininkų samdyti ne
būsią reikalo. Bet ugniagesių ir 
policijos viršininkai nesutiko ir 
gyventojai buvo palikti patys sa
ve ginti...

sveikinimai ir garbės nariams 
dovanų įteikimas už pašalpos ne- 
ėmimą per Hbir 20 metų.

Kiti kalbėtojai bus Mykolas 
Jakubauskas, Pranas Zajauskas, 
Alfonsas Gailius, Alfred Vance, 
Kazys Šimkus, Benas Dunda, Jo
seph J. Druktenis, John Budriks, 
Joseph M. Kazlauskas. Bus se
niausių Draugystės narių jub'i- 
liatų Jono Rainio ir Kazio And
rijausko atžymėjimas. Tai dar 
nepilna programa. Bus dar ke
letas punktų, be kt. miesto pa-, 
reigūnai, mūsų atstovas J. F. 
Kimbarkas ir t. t.

Mieli lietuviai, mūsų kaimy
nai ir pažįstami, nuoširdžiai pra
šome dalyvauti ir būti mūsų sve
čiais, nes 50 metų jubiliejus ne 
visiems lemta sulaukti. Mūsų 
tarpe tokių laimingųjų yra li
kę tik du, būtent Jonas Rainis 
ir Kazimieras Andrijauskas. Jie 
abudu sveiki kaip ridikai ir šia
me jubiliejuje sušoks polkutę ir 
mums išduos paslaptį, kaip iš
būti draugijoje po 50 metų. Tad 
verta juos pasveikinti ir palin
kėti toliau sveikiems darbuotis 
savo tautai.

Kaip tik šiomis dienomis bu
vo atšvęsta Lietuvos nepriklau
somybės 44 metų sukaktis. Mū
sų atstovai buvo Baltajame Na
me, kur pačiam prezidentui iš
dėstė mūsų pavergtos tėvynės 
problemas ir buvo sustiprinta 
tautos išlaisvinimo viltis. Tad 
visi už savo tautos laisvę, nes 
“tas laisvės nevertas, kas negi
na jos!”’ K. P. Deveikis

Pas mus tai ne Chicaga. Ug
niagesių darbas čia lengvas. Se
nų apartmentų nei didelių krau
tuvių nėra, jei kur ir užsidega 
namas, tai per valandą kitą už
gesina, ir vėl vyrai sėdi be dar
bo.

Pirmosios iš Lietuvos į USA 
ekskursijos dalyviu žinia:

Yra kilęs sumanymas šią va
sarą , Kanadoje sušaukti 1939 
metais įvykusios pirmosios iš 
Lietuvos į Ameriką prekybinin
kų, pramonininkų ir amatininkų 
ekskursijos dalyvių suvažiavi
mą.

Suvažiavimo reikalu (galuti
nai nustatyti vietą, laiką ir t. p.) 
teks susisiekti su visais ekskur
santais paskirai. Tam tikslui vi
si tos ekskursijos dalyviai yra 
prašomi pranešti savo adresus 
ekskursijos vadovui: Dr. J. Kaš- 
keliui, 1385 Queen Str. W., To
ronto 3, Ont. Canada.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehEl 6-2345-6

Bažnyčios gaisras

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

STANLEY VAITEKŪNAS

(WHITE)
Gyv. Toronto, Canada

Mirė 1962 m. vasario 19 d., 
2:00 vai. rytą, sulaukęs 60 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Radvilių kaime.

Paliko nuliūd'ę: brolio duktė 
Jean Banys ir jos vyras Albinas 
ir jų šeima; brolienė Josephine 
White, keturi pusbroliai: Stan
ley Vaitekūnas, Joseph Lipsky, 
John Masiiunas ir Peter Bra
zauskas ir jų šeifnos, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lie
tuvoje liko brolis Julijonas su 
šeima.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
ir Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 
50 Avė., Cicero, III.

šeštadienį, vasario 24 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš’ko
plyčios į šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Vaitekūno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

• laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Brolio duktė, brolis ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai A. Pet
kus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Praėjusią savaitę buvo užsi
degusi 75 metų senumo Šv. Ma
rijos katalikų bažnyčia. Subėgo 
visų miesto dalių ugniagesiai ir 
per porą valandų gaisrą užgesi
no. Vyrai, tiesa, sunkiai dirbo 
ir parodė naują gaisrų gesinimo 
techniką. Tam tikru liftu “snor- 
keliu” iškėlė ugniagesius per 70 
pėdų aukštyn, ant paties baž
nyčios stogo, kur vyrai iškirto 
skylę. Ar reikėjo, ar ne — tai 
jų dalykas, bet ugnis buvo su
laikyta lig dar altoriaus nepa
siekusi. Bokštas jau liepsnojo 
ir ugnis pro langus buvo var
pus pasiekusi.

Ugnis prasidėjusi prie prie
šakinių durų. Smarkiai apdegė 
gotikos stiliaus langai, susiraitė 
vargonų vamzdžiai, nuoštolių pa
daryta apie $170,000. Spėjama, 
kad būta padegimo.

John F.Eudeikis
P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban-, 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. — 

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiai 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. ĖRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS .
CHIRURGAS 
2358 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel : HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p-, p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2096
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumy. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

ir
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

P. J. Tarulis sveiksta
P. J. Tarulio vardas čia plačiai 

žinomas. Kaimynų mylimas, 
tvarkingas namų šeimininkas, 
nepamainomas zarasiškių pirmi
ninkas, dar prieš metus laiko 
mūsų Tarulis užsidarė namuose. 
Anot jo paties, “Esu nesavas, — 
nei sveikas, nei ligonis”. Ir taip 
tęsėsi diena iš dienos. Namie 
buvo prižiūrimas gero draugo 
dr. Kauno, pagaliau išvežtas į Ii 
goninę ištyrimui. Ir tikėsite, ar 
ne, — buvo pavartoti net chi
rurgijos instrumentai.

Ponia Tarulienė pagalbon par
sikvietė nėt dukrelę iš Daven- 
porto. Tai abidvi dieną ir naktį 
ligonį globojo, ir šiandien abi 
linksmos ir laimingos. Jų ligo
nis jau namuosę, su šypsena pri
ima lankytojus draugus, kurių 
turi galybes.

Kaip aš pats, taip visi linkime 
P. Taruliui gerai sustiprėti ir 
pačiam aprašyti, kaip ir ką jau
tė, kai buvo apmarintas. Nes 
vienas apmarintas daug ką “pa
mato ir sužino”, o kitas visiškai 
nieko neatsimena. Tai žinau iš 
savo praktikos. Cicero D.

Visokios žinutės
— Plačiai žinomas “barberiu- 

kas” Liaudanskas dirbąs pas ki
tą kirpėją, vėlai naktį beeida
mas namo pagriuvo į sniegą, ir 
nušalo avidvi rankas. Tą nak
tį buvo apie 15 laipsnių žemiau 
nulio. Praeiviai, atradę jį, pa
siuntė į ligoninę. Dabar klau
simas, ar begalės paimti žirkles 
ir skustuvą duonai uždirbti...

— Geras naujienietis, 'vienas 
iš naujai atvykusių į šią šalį, p. 
Triukšnis, savo triusu ir -suma
numu įsigijo keletą namukų, bet 
žmonai mirus ir pats pradėjo rie- 
sveikauti, sėdi namuose vienas, 
Naujienas skaito, kartais pa
skambina, pasipasakoja apie sa
vo bėdas ir viltis. Sako, “vais
tus valgau, tai- gyvas’”. Linkiu 
ne tik gyvam, bet ir vėl sveikam 
būti!

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GEORGE F. RUDMIN

Tel. ofiso: LA 5-2134, tr&. 878-5960
” " Dn Ė’’ŠTANAT-

STANAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto., . \ > ‘

Vakaruškos: pirmadieniais 7

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

ROCKFORD. ILL
Miestas didėja, plėšikų daugėja

Ptockfordo miestas auga, didė
ja, bet taip pat auga ir didėja

sek- 
val.

v v.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

plėšikų gaujos, kurios vis daž
niau įsilaužia ir aplėšia biznio 
vietas. Daugiausia nukenčia ga
zolino stotys. Tokiose stotyse 
dažniau^jąį iki nakties, vlėurhai 
dirba tik vienas ’.savininkas ar 
samdytas žmogus, tai plėšikams 
lengva auka: atima pinigus ir 
dažnai apdaužo, kad mažai pini
gų randa.

Policijos viršininkas pareika-

— Jauna lietuvaitė p-lė Špo
kaitė važiuodanja su savo mo
tinėle savo naujai pirktu vo
kišku automobiliu turėjo nelai- i 
mę. 'Priežasties dar nežinau. Pa- • 
tyriau tik tiek, kad atsimušė į 
sunkvežimį, mašina susilankstė 
ir Jangams išbyrėjus jos matinė-' 
lei stiklais sužeistas veidas, li
goninėje veidą sutaisė, dabar 
yra namie.

— Pas mus sniego vėl užklojo 
apie 7 colius naujos dangos. 
Džiaugtumės, kad tai pagaliau 
būtų paskutinis šiai žiemai snie- i 
•gas. Žvalgas f”

ELEANOR BUCHIS
Gyv. 5620 S. Nashville Ave., 
Chicago, Iii. Tel. 586-9165
Mirė 1962 m. vasario 19 d., 

10:45 vai. vakarą, sulaukusi 70 
metų amžiaus. Gimusi Lietu 
voje, Sėdos kaime:

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Alice Raece, jos vyras Charles; 
Helen Shimkus, jos vyras An
thony; sūnus Anthony, jo žmo
na' Genevieve, sesuo Eva Smic-* 

į kus, brolis Bladas Linkis; trys 
švogerkos: Ursula Linkis, Ju
lia Linkis ir Bessie Venckus. 
Lietuvoje liko 2 seserys.

Priklausė šv. Kazimiero Mo
terų Draugijai ir Lietuvių Rū
tos Nr. 1-Draugijai.

Kūnas pašaryotas Frank M. 
Foran Funeral Home, 7300 W. 
Archer Ave., Summit, Ill.'

Penktadienį, vasario 23 dieną 
9:30 vai. rytą bus lydima iš ko
plyčios į šv. Danieliaus Pranašo 
parapijos bažnyčią, 54 St. ir 
Nashville Ave., o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kalinėse. -

Visi a. a. Eleanor Buchis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai' kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį • patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

I Nuliūdę lieka:

Dukterys, sūnus ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Frank 
M. Foran. Tel. GL 8-0208.

Darbo, namo, buto
reikia - viską tik 
’’Naujienos” Veikia

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicęro, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Nauja rnostis ir tabletės atnaujina 

viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, A/V1ERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
■ ■■ n s » ■ ■■ i9i n ■ ■ ■ ■■.■ ■

LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti. delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Lietuvos žmones
Sovietų kalėjime

Dr. P. Daužvardis, Lietuvos 
general, konsulas, buvo pak
viestas pasakyti kalbą South 
West Lions klubo susirinkime. 
“Lietuva šiandien yra dvigubos 
geležinės uždangos atitverta nuo 
laisvojo pasaulio”, pareiškė jis. 
“Labai mažai kas gali ten nu
vykti. ii- labai mažai kam lei
džiama iš ten išvykti. Tai tikras 
kalėjimas. Lietuvos- okupantas 
ir pavergėjas daro viską, kad 
tik galėtų sukomunistinti ir ko
lonizuoti bei Išnaudoti Lietuvą 
ir jos žmones. Jokia Vakarų 
valstybė nieko panašaus nėra 
dariusi su savo kolonijomis bei 
jų gyventojais ...”

“Mes nenustojame vilties”, 
jis pasakė, atsakinėdamas į 
klausimus. “Mes dirbame ir 
meldžiamės už nepriklausomy
bės atgavimą. . . . Jei Įvyktų 
laisvi rinkimai, nėra nė klausi
mo, kad 95 nuošimčiai balsuotų 
už nepriklausomybe”. t

Louis Joxe, Ąlžiro reikalu ministe- 
1 ris, vadovavęs Prancūzijos paliaubų 
deryboms su Alžiro sukilėliais, grįžta 
į Paryžių padaryti prezidentui de 
Gaulle pranešimą apie derybų eigą.

........

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

Registered
NURSES

(2) POSITIONS IN OBSTETRICS
x 3 to 11 P. M.

(1) REGISTERED NURSE 
Operating Room 

Salaries Are Open.
Fully equipped modern 98 bed general 
hospital. Excellent personnel policies. 
Permanent staff positions. Pleasant 

living area close to hospital. 
Write - Wire - Dept. L. N. 

Apply: Mrs. Pritchard, R. N. 
Director -of Nurses.

RIO HONDO MEMORIAL 
HOSPITAL

8300 Telegraph Blvd., Downey, Calif, 
or Phone: TO 1-6761.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesus butai,'dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mur. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W, 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė Pardavimui

" . ..■■■'■ssggr
REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VASARIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMAS

Namų rakandų,
Televizijų, Pečių, 

Refrigeratorių 
i r

Auksinių daiktųB U D R I K 0
EOKEEBEI8IIHSERS3EI 

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
EIIEEIHIIIEBKIIIBIII

KAINOS ŽEMESNĖS KAIP 
KITUR, LENGVAIS

IŠMOKĖJIMAIS

ROTH QUALITY CLEANERS
Draperies - rugs - garments cleaned; 
shirts laundered; alternations. Income 
tax service reasonable; bring in self 
made1 gift articles and we will sell 
them for you. S & H green stamps. 

Open till 6:30.
4108 LINCOLN AVE — GRa 7-0906

3 dalių miegamo kambario
setai nuo ...........  $89.00

4 dalių miegamo kambario
Šėtai nuo .....   $139.00

2 dalių svečių kambario se
tai nuo $89.00 iki ........... $400.00

5 dalių Dinette setai nuo. .. $37.00
7 dalių Dinette setai ........ . $69.00
9x12 viln. karpetai ............  $39.00
21 col. kabinetinė Televizija $99.00
GAZINIA! PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
MINKŠTOS KĖDĖS, MTRACAI, DUL
KIŲ VALYTUVAI, SKALBIMO MA

ŠINOS, TELEVIZUOOS, LIET. 
PLOKŠTELĖS.

AUKSINIAI DAIKTAI

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
CAlumet 5-7237

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budrike radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

help yourt 
HEART FUND^F 
help your HEART

MOVING_____ IRSTĄS ___
IS TOLI fR ARTI

* mėty patyrimas -ffigus irstybni ng as patam ari mas

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225~

MOVING

aw
JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 

ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.
Mes rekomenduojame sekančias:

% nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstapis ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

41%' DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriu iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON.SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Mažiau beužmuša
Praėjusią savaitę Illinojuj 

automobilių nelaimėse žuvo 29 
žmonės, iš jų trys buvo anks
čiau sužeisti, tik ši savaitgalį 

[mirė. Tai yra septyniais ma
lčiau kai]) tą pat savaitę praė- 
i jusiais metais.

—
Erdvių amžius muziejuj
Chicagos Mokslo ir Pramo

nės muziejuje šį savaitgalį lau
kiama nepaprasto lankytojų 
padaugėjimo. Paaugliai ir vai
kai yra nepaprastai susidomė
ję astronautų apranga ir Mer
cury kapsulės modeliais, ku
riuos galima matyti muziejaus 
balkone. Kada Shepard’as skri
do erdvėn? 100 mylių aukštu
moje ir nuskrido 500 mylių, 
muziejų po to aplankė 14,000 
vaikų, dabar po Glenn skridi
mo laukiama mažiausiai 40,- 
000 jaunųjų lankytojų.

šelpiamieji bedarbiai 
pradeda valyti gatves

Merui Daley, labdaros direk
toriui Raymond Hilliard ir 
municipalinių tarnautojų uni
jai susitarus, apie 2,000 pašal
pas gaunančiųjų vyrų nuo šios 
dienos pradeda galvių valymo 
darbą. Pirmoje eilėje bus atka
sami šaligatviai kryžkelėse, pa
lei tuščius sklypus, autobusų 
sustojimo vietos, gaisrininkų 
ir policijos stočių privažiavi
mai ir kanalizacijos koštuvai. 
“Pamatysite, kokie geri jie yra 
darbininkai”, iš anksto užtik
rino direktorius Hlliard.

Dirksen, Yates Chicago j 
atidarė rinkimų ofisus 
Senato’ mažumos vadas se- 

natofius respublikonas Dirk
sen, kurs eina į rinkimus tre
čią kartą, savo rinkimų kam
panijos ofisą atidarė Chicagos 
miesto centre, La Salle vieš
butyje. Jo oponentas, demok
ratas, atstovų buto narys Sid
ney Pi. Yates savo ofisą atidarė 
360 N. Michigan Ave. 14 aukš
te. Pati rinkiminė kova pra
sidės kovo mėn. pradžioje. 

-- -------------------------------------
TRUMPAI

___ :_____________ ___________ « 
♦

— Eufrozina Mikužiutė, SLA 
Pildomosios Tarybos narė, iš
skrido į New Yorką, kur da
lyvaus Pildomosios Tarybos 
metiniame susirinkime ir pas
kui, kaip Iždo globėja pasiliks 
patikrinti SLA kasos knygų. 
Grįžta .apie šios savaitės pa
baigą.

— South-West News Herald 
laikraštis, išeinąs gausiai lie
tuvių gyvenamoje Chicagos 
srityje, labai gražiai šiemet 
atžymėjo Lietuvos nepriklau
somybės sukakties dieną. Va
sario šešioliktosios išvakarėse, 
vasario 15 d. šis populiarus sri
tinis' laikraštis įsidėjo net du 
straipsnius apie Lietuvą ir lie
tuvius. Vienas yra atpasakoji
mas Lietuvos gen. konsulo dr. 
Daužvardžio kalbos ir atsaky
mų Į paklausimus Southwest 
Lions klube, kitas yra smulki 
Vasario 16 minėjimo progra
ma Marijos ukšt. mokykloje.

— Chicagos ir apylinkės 
Amerikos skautės praeitos sa
vaitės gale turėjo dviejų die
nų metinį sąskrydį Conrad Hil
ton viešbutyje, šeštadienis bu
vo paskirtas “Tarptautinei tai
kai”. Paskaitininkais buvo pa
kviesti Chicagoje esą svetimų
jų valstybių atstovai. Jų buvo 
net 12. Tarpe jų ir Lietuvos 
generalinis konsulas dr. P. 
Daužvardis. Konsului Dauž- 
vardžiui teko kalbėti ir klau
simus atsakinėti dviejose se
sijose, kurios buvo po vieną 
valandą. Skautės labai inte
resavosi Lietuva ir jos jauni
mu. Joms buvo suteikta daug 
žinių.

— Dr. Antanas Razina, mi- 
lioninio fondo organizatorius, 
kuris tikrai daug laiko yra pa
skyręs, kad tas fondas augtų 
ir plėstųsi, neužmiršo ir mūsų 
operos, paskirdamas “Aidos” 
operos pastatymui paremti 50 
dol.

— Jadvyga ir Juozas Bart
kui, Palangos restorano Mar
quette Parke savininkai, lie
tuvių statomai operai “Aidai” 
paremti įteikė 50 dol. auką.

— Palikit ašaras Maskvoj 
(angįii kalba) knygos fondo 
komisijon įsijungė Valerijonas 
Šimkus ir Alicija Rūgytė. Kny
ga bus siuntinėjama įtakin
giems amerikiečių sluogsniams.

— Jonas Klimas — 25 dol., 
Pr. Gedvilą — 5 dol., K. Povi
laitis ir Br. Jančys — po 2 dol. 
pirmieji atsiliepė į knygos “Pa
likit ašaras Maskvoj” fondo ko
misijos kvietimą. Aukos siun
čiamos komisijos finansų ve
dėjo adresu: Jonas Bertašius, 
2642 W. 15th St., Chicago 8, 
Ill., arba sąskaita: St. Anthony 
Savings and Loan Ass., Acc 
No.: 17506 “Ašaras palikit 
Maskvoj”, 1447 South 49th Ct., 
Cicero 50, Ill.

Tek: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIčIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

ATIDARYTAS SEKMADIENĮ 2—5 
Naujas mūrinis padidinamas, parduo
da pats statytojas. Gazo ir karšto 
vandens šildymas, Aluminum dvigubi 
langai ir tinklai. Apsauga nuo pot

vynio, plytelių virtuvė ir vonia. 
6519 So. Oakley. 

BE 3-1739.

HELP WANTED — MALE 
_______ Darbininky Reikia_________

Reikalingi
GERI SIUVĖJAI

ARBA
PRITYRĘ SKYRIŲ VEDĖJAI.
Mes išmokysime pagrindinius darbus 
mūsų apsiaustų gaminimo siuvykloje. 
Pastovus darbas ir daug galimybių 
ateičiai. Reikia mokėti kalbėti, skai
tyti ir rašyti angliškai. Nusiųskite 

visas reikiamas žinias apie save. 
Garantuojama paslaptis.

Rašyti šiuo adresu:
Mr. Hugo D’Avi

JOSEPH & FEISS CO.
P. O. Box 5968

CLEVELAND 1, OHIO

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas 'garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
S 10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4% kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24 AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1% aukš
to — 4% ir 3% kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

PILDOME INC

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen 1% aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jiriai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. P/2 mašinos garažas. 
$18,500.

JME TAKSAS

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAMAMS REIKMENYS — Hard-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

PARDUODAMA KRAUTUVĖ iii 5 
kamb. butas, labai gera vieta lietu
viškai krautuvei ar kitam bizniui, 

galima pamatyti šešt. ar sekm. 
2714 W. 47th St. — LA 3-1237.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kamba
rys vyrui, galima pasigaminti valgi. 

6815 S. Maplewood. — RE 7-6251.
IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS,. gali- 
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 12—7 vai. vak. Pilleris.

5628 S. Ashland. — PR 8-6553.

ware, pastovus biznis, apyvarta maž
daug $50,000 per metus, kaina gry
nais $32,000.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
modernus didelis namas, 50 pėdų 
sklypas, garažas, prie parko. — 
$26,900.

RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir 
gražus butas puikiame name, Brigh
ton Parke, yra pelno virš $4,000 me
tams, kaina $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara
žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 DOLERIŲ likerių, 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už 56,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūra. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $3,000.

SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

1/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MūRAŠ, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

PILDOME INCOME TAX.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

— Tauragės klubas maloniai 
kviečia visus į Linksmavakarį, 
įvykstantį šeštadienį, š. m. va
sario 24 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43 St. Bus užkandžių, 
gėrimų ir daug paįvairinimų. 
Gros A. Ramonio orkestras. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Įėjimas 
50 centų. (Sk).

Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA 
stato Verdi 4 veiksmų operą 

AIDĄ.
Spektakliai — 

1962 m.: balandžio 1 d., 3:00 vai. 
po pietų, balandžio 7 d., 8:00 vai. 
vak. ir balandžio 15 d., 3:00 vai. 
po pietų.

Biletai gaunami: Marginiuo
se, 2511 W. 69 St. ir Jono Kar
velio prekyboje, 3322 So. Hal
sted St.

Biletų kainos: 6, 5, 4, 3 dol.
Biletai paštu užsakomi, kartu 

siunčiant atitinkamai sumai če
kį ir pažymint spektaklio datą, 
šiuo adresu:
Lithuanian Opera of Chicago 

% Mrs. S. Džiugas, 
7133 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill. (Sk).

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nomy StotytoĮal IrTajs^Įojal 

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
A. ABALL ROOFING CO.

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

$12,900 už 4 kamb. mur., 55 ir Mo
zart, lotas — 30x125.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti musų įstaigos.

$24,800 mūrinis, 6 apačioj ir 3 vir
šuj, 63rd ir California Ave.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$7,900 už 4 kamb. medinį Gage P., 
lotas 25x125.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti musų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$30,800 MŪRINIS, 1¥2 aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrinį, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL 

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT. SĄŽININGAI IR GARANTUO 
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus-
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ NAMAS, 5 ir 4 kamb., 

nauja alyvos ir karšto vandens šili
ma, garažas ir atskiras sklypas, arti 
70th ir Western, viskas tik $20,900.

SPECIALUS INVESTAVIMAS. 5 
butų namas, alyvos ir karšto vandens 
šildymas, naujas garažas, mėn. paja
mos $365, arti šv. Kryžiaus bažnyčios, 
pilna kaina $21,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke. 26,250. Duo
kit pasiūlymų.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužemintą kaina — 
$45,250.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKMTW KASDIEN-— 

iNAUJIENAS 
i—IR TEMYK SKILTIS—

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

PIRKITE JAV TmUPYMO BONUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, FEBRUARY 22, 1962
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